重庆市开州区农业农村委员会
关于开展“国家农产品质量安全区”称号（标识）授权使用工作的通知
开州农发〔2024〕8号

各乡镇人民政府（街道办事处），有关单位：
为充分发挥国家农产品质量安全区“金字招牌”作用，强化国家农产品质量安全区“亮牌”与宣传，根据《中华人民共和国农产品质量安全法》和《国家农产品质量安全县管理办法（暂行）》等规定，为了维护国家农产品质量安全区形象，现将“国家农产品质量安全区”称号（标识）授权使用工作有关事项通知如下。
一、授权范围
开州区域内符合条件的农业企业、农民专业合作社、家庭农场、涉农新型服务业等生产经营主体（以下简称农产品生产经营主体）生产的优质农产品，还可以用于“国家农产品质量安全区”有关的管理资料、信息系统、专题网页和宣传品等。
二、授权方式
在优质农产品包装上使用“国家农产品质量安全区”称号（标识），或者利用“国家农产品质量安全区”称号（标识）在企业及其产品形象宣传、展览展销、线上线下销售等营销活动中使用。
三、授权条件
申请使用“国家农产品质量安全区”称号（标识）应同时具备下列条件：
1．取得营业执照或法人登记证明。
2．产品质量合格，在产品生产过程中无违法违规行为发生。按照法律法规建立农产品生产记录，在行业主管部门及乡镇人民政府（街道办事处）监管过程中未发现违法违规生产经营行为，未发生过重大农产品质量安全事故；不存在其他影响“国家农产品质量安全区”荣誉称号的行为。
3．入驻国家农产品质量安全追溯管理信息平台并动态更新。
4、上市农产品规范开具承诺达标合格证。
四、授权流程
（一）申请使用“国家农产品质量安全区”称号（标识）的农产品生产经营主体，向所在乡镇人民政府（街道办事处）提交《开州区“国家农产品质量区”称号（标识）使用申请表》及相关资料（见附件1）。
（二）各乡镇人民政府（街道办事处）对农产品生产经营主体提交的申请表及相关资料完成初审后将申请表原件（或扫描件）传区农业农村委审核，对符合条件的，区农业农村委公示拟授权使用主体名录，公示时间为5个工作日。公示期满无异议的，区农业农村委公告授权使用主体名录。各乡镇人民政府（街道办事处）指导授权使用主体签订授权协议书，明确使用义务、使用期限、违约责任等事项，并颁发授权使用证书（“授权使用证书”由区农业农村委统一印制，乡镇人民政府（街道办事处）领取颁发），并于每年10月30日前将年度内授权使用主体名录表（附件2）通过渝快政报区农业农村委。联系人：陈清萍（渝快政账号：13098621953）。
（三）使用授权有效期原则上为3年。到期需延续使用的，须在有效期满前60天内提出继续使用申请，逾期未申请者，有效期届满后不得再使用“国家农产品质量安全区”称号（标识）。
五、使用管理
（一）本称号（标识）为“国家农产品质量安全区”唯一指定标识（详见附件5样式）。
（二）称号（标识）使用应当严肃、庄重，不得任意修改、变形，标识可按照比例缩放，但不能因放大或缩小破坏标识的完整性。
（三）称号（标识）使用要结合实际、因时因地而异，妥善把握与周边环境关系，注重整体效果，既要有利于发挥宣传作用，也要注意不能破坏现有人文自然景观，确保与周边环境协调统一。
（四）区农业农村委对辖区内称号（标识）使用进行指导和监督。对不按要求使用称号（标识）等问题及时采取针对性措施予以整治。
（五）未经授权，任何单位和个人不得将该称号（标识）与该称号（标识）相似的称号（标识）作为商标注册，也不得擅自使用。
（六）各地要结合本地实际和需要，按照实用易行、节约成本的原则，规范使用称号（标识），接受社会和群众监督，高质量推进“国家农产品质量安全区”称号（标识）使用各项工作。广泛宣传“国家农产品质量安全区”称号（标识）的重要意义和要求，积极营造社会关注关心支持“国家农产品质量安全区”巩固提升的良好氛围。
（七）各行业主管部门及乡镇人民政府（街道办事处）在监管过程中发现被授权主体出现违法违规生产经营、发生重大农产品质量安全事故等情况，及时报区农业农村委，按程序撤销“国家农产品质量安全区”称号（标识）的使用授权。

附件：1．开州区“国家农产品质量安全区”称号（标识）使用申请表
      2．开州区“国家农产品质量安全区”称号（标识）授权使用主体名录表
3．开州区“国家农产品质量安全区”称号（标识）使用授权协议（样式）
4．开州区“国家农产品质量安全区”称号（标识）授权使用证书（样式）
5．开州区“国家农产品质量安全区”LOGO标识图（样式）

重庆市开州区农业农村委员会
2024年1月20日

附件1
“国家农产品质量区”称号（标识）使用申请表
	[bookmark: _GoBack]单位名称

	社会信用代码

	主体类型

	产品类型

	生产规模

	生产地址

	自有商标

	用标方式

	法定代表人

	联系电话

	经办人

	联系电话

	申请附件清单
	营业执照或法人登记证明
产品质量认证证书或检验报告
食品生产许可证或食品经营许可证等证书
称号（标识）使用协议
其他相关证明材料

	申请使用
（称号）标识产品名称

	申请人承诺
	1、本单位生产销售的农产品来源于重庆市开州区地域范围内；2、产品符合国家农产品质量安全相关产品质量规范要求；3、上市农产品规范开具承诺达标合格证；4、入驻国家农产品质量安全追溯管理信息平台；5、所填写及提供的材料真实、有效、可查。
申请人：（签字或盖章）
年    月    日

	乡镇人民政府（街道办事处）初审意见
	初审意见：
经办人（签字）：              审核人（签字）：
年   月   日（盖章）

	部门审核意见
	审核意见：
经办人（签字）：             审核人（签字）：
年   月   日（盖章）

[image: 国徽1024]重庆市开州区农业农村委员会规范性文件

填表说明：1、主体类型为农业企业、农民专业合作社、家庭农场、涉农新型服务业等生产经营主体；2、产品类型为种植、养殖、加工、种养加、其他；3、生产规模：亩（吨、公斤等）；4、生产地址：乡镇（街道）村（社区）；5、自有商标：有/无；6、用标方式：产品包装、广告宣传等；7、申请附件清单：根据实际提交材料对应勾选；8、申请使用（称号）标识产品名称：明细填列至申请用标产品。

— - 1 - —

重庆市开州区农业农村委员会发布
附件2
开州区“国家农产品质量安全区”称号或标识授权使用主体名录表
乡镇（街道）：                        经办人及联系电话（必填）：                           填报日期：    年    月   日
	序号
	乡镇
（街道）
	主体名称
	社会
信用代码
	单位地址
	法人
	联系电话
	主体类型
	产品类型
	用标形式
	用标产品（个）
	备注

— 11 —

重庆市开州区农业农村委员会发布
附件3

“国家农产品质量安全区”

称号（标识） 使用授权协议（样式）

甲方：                       乙方：

签字（盖章）：                             签字（盖章）：

日   期：     年     月     日

为确保“国家农产品质量安全区”称号正确、规范使用，维护开州区国家农产品质量安全区成果，依据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国农产品质量安全法》及《国家农产品质量安全县管理办法（暂行）》的规定，经甲方审核，乙方符合国家农产品质量安全区称号（标识）使用条件，经甲乙双方协商，就如下事项达成协议：
一、标识使用范围
（一）乙方可以在申请的产品或者产品包装物上使用“国家农产品质量安全区”称号（标识）。
（二）乙方可以使用“国家农产品质量安全区”称号（标识）进行产品形象宣传、展览展销、线上线下销售等活动。
二、标识使用方式
“国家农产品质量安全区”称号（标识）有“产品来自国家农产品质量安全区”字样和国家农产品质量安全区“LOGO”图形两种形式。乙方使用称号（标识）可按照比例缩放，但不能因放大或缩小破坏标识的完整性。由乙方自行设计并由甲方审核批准后使用。
三、双方权责
（一）甲方权责
1．有权定期对乙方农产品生产、销售过程进行跟踪检查和动态管理；
2．向乙方提供称号（标识）使用及产品生产方面的技术咨询服务。
（二）乙方权责
1．如实对农产品生产、加工全过程情况进行记录，（包括播种、施肥、施药、浇水、收获、加工等过程）并及时进行归档，存期二年；
2．自觉接受甲方对农产品生产情况的跟踪检查及产品质量监测；
3．严格按照《国家农产品质量安全县管理办法》组织标准化生产和经营，保证国家农产品安全区的荣誉。
四、违约处置
当乙方出现下列情形时，甲方有权进行追究，视情节轻重向乙方提出暂停使用、终止协议等相关处置意见。
（一）擅自扩大使用范围，将称号（标识）使用在非产自登记确定的区域范围内的；
（二）买卖、转让“国家农产品质量安全区”称号（标识）的；
（三）使用与登记“国家农产品质量安全区”相似的文字、LOGO图形或其组合，造成消费误导的；
（四）有生产经营的农产品品质下降或者不符合国家农产品质量安全标准要求的；
（五）未按照规定要求实行标准化生产、未建立田间生产记录、违规使用禁限用农兽药，拒绝接受甲方以及各级农业部门农产品质量安全监管工作机构监督检查的。
五、协议期限
（一）本协议期限为3年：   年  月  日起至   年  月  日止；
（二）到期需延续使用的，须在有效期满前60天内提出继续使用申请，逾期未申请者，有效期届满后不得再使用“国家农产品质量安全区”称号（标识）；
（三）本协议自双方签字盖章之日起生效。任何一方要求终止本协议应提前一个月向对方提出并作出说明。
六、其它
（一）本协议一式两份，甲乙双方各执一份，两份具有同等法律效力。
（二）未尽事宜，甲乙双方可签订补充协议，作为本协议附件。
（三）若出现争议，由甲乙双方本着协商的原则解决。

甲方：                             乙方：

签字（盖章）：                  签字（盖章）：

年   月   日                 年   月   日

附件4
[image: 6b977873ce7c33bb9d7b665a584afc2][image: 02c4e85e67baa680f394d041831083e]
附件5

样式图
[image: 开州区国家农产品质量安全县LOGO图]

image2.jpeg

image3.png
ERRFREELLKX
RS (tRiR) FWUERIED

ERRFRRELLK

Guo Jia Nong Chan Pin Zhi Liang An Quan Qu

R (FR) 52 BUAE T iF 13

BRI R R R R

=2 TIFMS/VE )

SHE . FEARBIRFRFSERRS
BERZGE, AFRERFRUR-ROE
MURSEEF. RERES, ZLATHESE
#wENFER ERRTFERERLE" S
(#FA) .

FRRAULE.

HEERFRER

ERRBARR:

ERERESHES : KZNA- 0000001

HWE £ A BE #® A

@i
(G

image4.png
ERRFmEEREE

Guo Jia Nong Chan Pin Zhi Liang An Quan Qu

WS (FR) B AU Ok 3

BRBAMNRRURNERS #

SHE , FEARRNRFSFEGERK™
mEEZEE T EERTRERTREE
VAR EEE. REERN, K EETHNSE
HIES PR ERRTRERZER RS
(mR) .

EHRUIIE.

FHEE I BT

EFRTEA LR

FERUERIERYS - KZNA- 0000001

A # H H=E # A H

B

image1.png